АДМИНИСТРАЦИЯ   ПОДГОРНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.06.2013                                c.Подгорное                                          № 97
                         О порядке разработки, утверждения и реализации
       ведомственных целевых программ

В соответствии со ст. 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Подгорнское сельское поселение»,

 ПОСТАВНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить Порядок разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ (Приложение № 1).

       2.  Настоящее постановление опубликовать в официальном  печатном  издании муниципального образования «Подгорнское сельское поселение» Официальные ведомости

      3.    Настоящие  постановление  вступает в силу  со дня его принятия и применяется к правоотношениям, возникшим  с 1 января 2013 года.
      4.    Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Подгорнского сельского поселения                               В.И.Будаев
                                                                         Приложение № 1

                                                                                          к Постановлению Подгорнского
                                                                                                         сельского поселения  от 03.06.2013 № 97
ПОРЯДОК

РАЗРАБОТКИ, УТВЕРЖДЕНИЯ И РЕАЛИЗАЦИИ
 ВЕДОМСТВЕННЫХ ЦЕЛЕВЫХ ПРОГРАММ

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет условия разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ, направленных на осуществление органам местного самоуправления и подведомственными ему учреждениями  полномочий по вопросам местного значения и (или) по вопросам осуществления отдельных государственных полномочий, обеспечение достижения целей и задач социально-экономического развития Подгорнского сельского поселения, повышение результативности расходов муниципального бюджета.

1.2. Ведомственная целевая программа - утвержденный комплекс мероприятий (направлений расходования бюджетных средств), направленных на решение конкретной тактической задачи, в том числе на исполнение действующих федеральных законов и иных нормативных правовых актов.

1.3. Ведомственная целевая программа должна содержать:

а) паспорт программы по форме согласно приложению 2;

б) характеристику проблемы (задачи), решение которой осуществляется путем реализации программы, включая анализ причин ее возникновения, целесообразность и необходимость решения на ведомственном уровне;

в) нормативно-правовое обоснование программы;

в) основные цели и задачи программы;

г) описание ожидаемых результатов реализации программы и целевые индикаторы - измеряемые количественные показатели решения поставленных задач и хода реализации программы по годам;

д) перечень и описание программных мероприятий, включая состав мероприятий, информацию о необходимых ресурсах (с указанием направлений расходования средств и источников финансирования) и сроках реализации каждого мероприятия;

е) срок реализации программы;

ж) описание социальных, экономических и экологических последствий реализации программы, общую оценку ее вклада в достижение соответствующей стратегической цели, оценку рисков ее реализации;

з) оценку эффективности расходования бюджетных средств по годам или этапам в течение всего срока реализации программы, а при необходимости - и после ее реализации;

и) методику оценки эффективности программы (с учетом ее особенностей);

к) обоснование потребностей в необходимых ресурсах;

л) описание системы управления и механизмов реализации программы, в т.ч. распределение полномочий и ответственности между структурными подразделениями, отвечающими за ее реализацию.

1.4. Мероприятия ведомственных целевых программ Подгорнского сельского поселения  не могут дублировать мероприятия муниципальных долгосрочных целевых программ. Расходы муниципальных долгосрочных целевых программ не могут быть включены в проекты ведомственных целевых программ поселения.

       1.5. Ведомственная целевая программа не подлежит разделению на подпрограммы.

       1.6. Ведомственная целевая программа утверждается сроком до трех лет.

1.7. Расчет расходов на реализацию ведомственной целевой программы в части, касающейся исполнения действующих обязательств, осуществляется главным распорядителем бюджетных средств.

1.8. Реализация ведомственной целевой программы осуществляется в пределах расходов, выделенных главному распорядителю и получателям бюджетных средств на исполнение действующих обязательств.

2. Формирование и утверждение ведомственной

целевой программы

2.1. Решение о разработке ведомственной целевой программы принимается главным распорядителем бюджетных средств бюджета Подгорнского сельского поселения.
2.2. Главный распорядитель бюджетных средств:

а) обеспечивает разработку проекта ведомственной целевой программы;

б) устанавливает должностное лицо, ответственное за ее реализацию;

в) обеспечивает реализацию ведомственной целевой программы и ее финансирование;

г) формирует и представляет Главе Подгорнского сельского поселения  отчетность о реализации ведомственной целевой программы согласно приложения №3
2.2. Ведомственные целевые программы утверждается  Главой Подгорнского сельского поселения.

2.3. Утвержденная ведомственная целевая программа может отражаться отдельной строкой в бюджете Подгорнского сельского поселения  в текущем и в очередном финансовом году.

2.4. В случае досрочного прекращения реализации ведомственной целевой программы финансовый отдел представляет расчеты по сокращению бюджета главного распорядителя за счет исключения из него средств, ранее выделенных на реализацию данной программы принимаемых обязательств.

        2.5. Прекращение реализации ведомственных целевых программ осуществляется в рамках формирования перспективного (среднесрочного) финансового плана и проекта бюджета Подгорнского сельского поселения  на очередной финансовый год.

3. Реализация и контроль за ходом  выполнения

ведомственной целевой программы

3,1. Ведомственная целевая программа реализуется исполнителями, утвержденными в паспорте программы.

3,2. Контроль за ходом реализации ведомственной целевой программы осуществляется   Главой Подгорнского сельского поселения.

        3,3. Реализация ведомственной целевой программы осуществляется
на основе:

муниципальных контрактов (договоров), заключаемых муниципальным заказчиком программы с исполнителями программных мероприятий в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»;

условий, порядка и правил, утвержденных федеральными, областными муниципальными нормативными правовыми актами.

       3,4.  Ведомственные целевые программы с учетом выделяемых на реализацию программ финансовых средств ежегодно уточняются по  целевым показателям и затратам по программным мероприятиям.
       3.5. Отчеты о выполнении ведомственных целевых программ, включая меры по повышению эффективности их реализации, представляются руководителем программ Главе Подгорнского сельского поселения   ежегодно не позднее 1 апреля.

       3.6. Глава Подгорнского сельского поселения по результатам рассмотрения представленного отчета о реализации ведомственной целевой программы за отчетный финансовый год  принимает решение о:

корректировке в установленном порядке действующей ведомственной целевой программы;

приостановление реализации в установленном порядке действующей ведомственной целевой программы с приостановлением финансирования из местного бюджета;

прекращение реализации в установленном порядке действующей ведомственной целевой программы с исключением расходов на ее реализацию.

       3.7. В случае принятия решения о корректировке, приостановлении либо прекращении реализации действующих ведомственных целевых программ, исполнитель, в месячный срок вносит изменения в постановления Администрации Подгорнского сельского поселения, утвердившего ведомственные целевые программы, по мероприятиям текущего финансового года и (или) планового периода в текущем финансовом году соответствующий проект постановления Администрации Подгорнского сельского поселения
        3.8. Информация о разработке и реализации ведомственных целевых программ размещается на сайтах муниципальных заказчиков ведомственных целевых программ.

                                                       Приложение № 2

                                                                          к Постановлению Подгорнского

                                                                                         сельского поселения   от 03.06.2013 № 97
ПАСПОРТ

ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование программы ____________________________________________________

Наименование,    номер   и   дата   соответствующего   нормативного   акта,

утвердившего программу ____________________________________________________

Должностное лицо, ответственное за реализацию программы ___________________

Исполнители программы _____________________________________________________

Цели и задачи программы ___________________________________________________

Характеристика программных мероприятий ____________________________________

Сроки реализации __________________________________________________________

Обоснование программы _____________________________________________________

Объемы и источники финансирования _________________________________________

Ожидаемые   конечные   результаты   реализации   программы   и   показатели

социально-экономической эффективности _____________________________________

                                                                              Приложение № 3

                                                                                                       к Постановлению Подгорнского

                                                                                           сельского поселения
от 03.06..2013 № 97
ОТЧЕТ

о реализации ведомственной целевой программы за год

(за весь период реализации программы)

_____________________________________________________

(наименование ведомственной целевой программы)

                                                                                                                                                                                                                              (тыс. рублей)

	№

п/п
	Наимено​вание

мероприя​тия
	Объем ассигнований

в соответствии с постановлением

Администрации  Подгорнского сельского поселения
об утверждении Программы
	Уточненный план ассигнований

на ________ год

	Исполнено (кассовые расходы)

	Объемы

неосвоенных средств и при​чины их неос​воения (по ис​точникам

финансиро-вания)*

	все-го
	феде​ральный

бюджет
	област​ной

бюджет
	мест​ный

бюд​жет
	внебюд​жетные

источ​ники
	все-го
	феде​ральный

бюджет
	област​ной

бюджет
	мест​ный

бюд​жет
	внебюд​жетные

источ​ники
	все-го
	феде​ральный

бюджет
	област​ной

бюджет
	мест​ный

бюд​жет
	внебюд​жетные

источ​ники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	Всего

по Про​грамме

	Меро​-приятие
№ 1

	Меро​приятие

№ 2

	и т.д. по мероприятиям